IDEN
IAN

Affaire suivie par Alexis BOGART Monsieur Gaétan LECHANTOUX
TELEPHONE : 07.88.41.12.30
Votre référence : AB/FC 78 bis, rue Raoul BRIQUET

62 223 SAINT NICOLAS

WASQUEHAL,
Le 8 Décembre 2023

Objet / Mémoire en réponse - Zonage d’assainissement des eaux usées

Commune de BOURLON

Monsieur,

Veuillez trouver ci-dessous les réponses aux questions posées dans le Procés-Verbal de synthése en
date du 24 Novembre 2023.

Observation n°1 : M. Leclerc James
Trés intéressé par la mise en service prochaine de [’assainissement collectif des eaux usées.

Réponses du maitre d’ouvrage

Pas de réponse a apporter a cette observation.
Observation n°2 : Monsieur le Maire de la Commune de Bourlon

Monsieur le Maire de la Commune de Bourlon, s’étonne de ne pas trouver la place des Anciens
Combattants dans les rues devant faire l'objet de travaux visés dans les tranches A et C.

En effet, concernant les travaux de la tranche A, rue de Sains, et les travaux de la tranche C, rue des
Miniéres, ces deux rues n’étant pas contigués et il faut passer par la rue des Anciens Combattants
pour les relier.

Réponse du maitre d’ouvrage

La Place des Anciens Combattants sera bien réalisée dans le cadre de la tranche A au méme titre que
les rues de Sains et des Miniéres situées de part et d’autre de la Place.

Observation n* 3 : Mme Turpin habitant la Commune

e Est-il prévu une visite préalable de Noréade pour positionner la boite de branchement public au
bon endroit ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Des enquétes de raccordement seront en effet réalisées en amont des travaux pour chaque habitation.
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e Est-il prévu une aide financiére pour les travaux de conformité intérieurs ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Une aide financiére est octroyée par [’Agence de ’Eau Artois Picardie pour les travaux en domaine
privé. Les dispositions actuelles s’appliquent jusqu’au 31 décembre 2024. Nous ne connaissons pas a
ce jour les dispositions du 12¢™ programme de |’Agence de I’Eau a compter du 1% janvier 2025.

e Pour les logements en location, pouvez-vous contacter directement le propriétaire ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Le propriétaire sera en effet contacté directement.

e Ces travaux de collecteur en domaine public peuvent-ils engendrer des nuisances d’eau futures
dans ma cave qui est aujourd’hui saine ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Les travaux projetés ne prévoient pas d’intervention sur les réseaux pluviaux et par conséquent sur
la collecte des eaux pluviales. De ce fait, il n’y aura pas d’impact sur des infiltrations d’eau dans la
cave. Aucune intervention ne sera réalisée sur le Génie Civil du bati.

Observation n“4 : M. Desoignies

¢ Une visite préalable est-elle possible ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Des enquétes de raccordement seront en effet réalisées en amont des travaux pour chaque habitation.
e Quel est le montant de la nouvelle boite de branchement en domaine public ?

Réponse du maitre d’ouvrage

La premiére boite de branchement en domaine public est gratuite. En cas de demande
complémentaire (deuxiéme boite de branchement), un devis sera établi par le centre d’exploitation
et transmis au particulier.

« Comment et quand serons-nous avertis pour mettre en conformité nos installations intérieures ?

Réponse du maitre d’ouvrage

A la fin des travaux en domaine public et la mise en service du réseau, un courrier d’Autorisation de
Rejet Direct (ARD) sera adressé a chaque particulier.

Observation n°5 : M. Decaillon Bernard 79, rue de la Gare

e Puis-je me raccorder a la rue Huiches plutét qu’a la rue de la Gare ? Cela faciliterait la réalisation
de mes travaux intéerieurs.

Réponse du maitre d’ouvrage

A priori cette solution semble envisageable. Néanmoins, nous confirmerons ce point lors de la phase
d'études et au moment de |'enquéte de raccordement prealable aux travaux.
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¢ A quelle date sont prévus les travaux de cette rue ?

Réponse du maitre d’ouvrage

La tranche de travaux rue de la Gare a été votée au Plan de Programmation Pluriannuel en 2024. Les
études se feront en 2024 pour étre en phase de travaux prévue courant 2025.

e Y a-t-il des aides pour les travaux a Uintérieur de la parcelle ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Une aide financiere est octroyée par |’Agence de I’Eau Artois Picardie pour les travaux en domaine
privé. Les dispositions actuelles s’appliquent jusqu’au 31 décembre 2024. Nous ne connaissons pas a
ce jour les dispositions du 12°™ programme de |’Agence de I’Eau a compter du 1" janvier 2025.

Observation n° 6 : Mme Meresse Florence 31, rue de la Gare

¢ Une partie de mes eaux usées est déja renvoyée vers le domaine public. Que deviendra ce
branchement ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Le réseau existant deviendra un réseau pluvial strict. Le branchement existant sera donc supprimé et
Uensemble des eaux usées seront collectées dans le nouveau réseau jusqu'a la STEP par
lintermédiaire d’une nouvelle boite de branchement positionnée en limite de domaine public/privé.

» L'autre partie part dans une fosse septique. Faudra-t-il changer cette évacuation ? Serait-il
possible de le faire sur le branchement existant ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Les installations d’Assainissement Non Collectif seront amenées a étre supprimées. Par conséquent,
les Eaux Usées devront étre renvoyées dans leur intégralité vers le nouveau réseau. L’enquéte de
raccordement préalable au démarrage des travaux définira la position de la boite de branchement en
limite de propriété et ainsi les travaux a réaliser en domaine privé.

¢ Qui effectue les travaux ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Ces travaux peuvent étre réalisés par vos soins ou par une entreprise compétente. Ils sont a votre
charge, avec une participation de "agence de 'eau.

Observation 7 : M. Soufflet Jean Michel,

s En quelle année sera fait les travaux de la rue du Chateau ?

Réponse du maitre d’ouvrage

La rue du Chateau est prévue dans la tranche D. Cette tranche n’a pour le moment pas été votée par
nos élus, il n’y a donc pas de date arrétée a ce jour pour les travaux.
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e Avons-nous des aides publiques pour les travaux intérieurs ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Une aide financiére est octroyée par I’Agence de |’Eau Artois Picardie pour les travaux en domaine
privé. Les dispositions actuelles s’appliquent jusqu’au 31 décembre 2024. Nous ne connaissons pas a
ce jour les dispositions du 12°™ programme de 'Agence de ’Eau a compter du 1¢ janvier 2025.

Observation 8 : M. Jessu rue de Marquion,

e Déroulement des travaux a ’intérieur de la parcelle ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Réponse dans le document ci-dessous disponible pendant I’enquéte publique et qui sera détaillé aux
riverains en amont des phases de travaux.

Des travaux d'assainissement

sont prévus dans votre commune

Des travaux d'assainissement vont débuter prochainement dans votre commune
et des habitations e terrain privé sont 313 chatge des propridtsites, et des aldes financidres peuvent dtre
KCDM'.‘Q! sous certaines conditions. Falsons un état des lieux des grandes lapes amenant au raccordement.

Etape 2 Etaped Elape 4 Etape 5 Etape 6 Etape 7

x dont
vus par

M Noréade
DOvous

I Obligation dese raccorder comme indiqué
ci-dessus

e Comment cela se passera t'il si les travaux intérieurs de mises en conformité ne sont pas
réalisables ?

Réponse du maitre d’ouvrage

De nombreuses solutions techniques existent pour permettre le raccordement au nouveau reseau.
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¢ Y a-t-il des aides financiéres pour les travaux intérieurs ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Une aide financiére est octroyée par |’Agence de |’Eau Artois Picardie pour les travaux en domaine
privé. Les dispositions actuelles s’appliquent jusqu’au 31 décembre 2024. Nous ne connaissons pas a
ce jour les dispositions du 12°™ programme de ['’Agence de U'Eau a compter du 1¢ janvier 2025.

» Un technicien de Noréade fera-t-il une visite pour vérifier que les travaux sont possibles et pour
nous donner des conseils techniques ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Des enquétes de raccordement seront en effet réalisées en amont des travaux pour chaque habitation.
Observation 9 : Mme Chivot Anne rue de la Gare,

¢ Date prévisionnelle des travaux de collecteurs publics ?

Réponse du maitre d’ouvrage

La tranche de travaux rue de la Gare a été votée au Plan de Programmation Pluriannuel en 2024. Les
études se feront en 2024 pour étre en phase de travaux prévue courant 2025.

¢ Colit et délais de la boite de branchement en domaine public ?

Réponse du maitre d’ouvrage

La 1% boite de branchement en domaine public est gratuite. En cas de demande complémentaire
(2" boite de branchement), un devis sera établi par le centre d’exploitation de NOREADE et transmis
au particulier.

¢ Quelles sont les aides possibles ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Une aide financiére est octroyée par |’Agence de |'Eau Artois Picardie pour les travaux en domaine
privé. Les dispositions actuelles s’appliquent jusqu’au 31 décembre 2024. Nous ne connaissons pas a
ce jour les dispositions du 12°™ programme de |’Agence de |’Eau a compter du 1% janvier 2025.

Observation 10 : M. Mouray Daniel 31 rue de la Sablonniére

e Calendrier des travaux ?

Réponse du maitre d’ouvrage

La rue de la Sablonniére est prévue dans la tranche H. Cette tranche n’a pour le moment pas été
votée par nos élus, il n’y a donc pas de date arrétée a ce jour pour les travaux.

» Aide financiére a espérer pour les adaptations indispensables a l'intérieur de ’habitation ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Une aide financiére est octroyée par 'Agence de ’Eau Artois Picardie pour les travaux en domaine
privé. Les dispositions actuelles s’appliquent jusqu’au 31 décembre 2024. Nous ne connaissons pas a
ce jour les dispositions du 12¢™ programme de ’Agence de 'Eau a compter du 1¢ janvier 2025.
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e La boite de branchement est-elle payante ?

Réponse du maitre d’ouvrage

La boite de branchement est gratuite.
Observation 11 : Mme Lepon rue de la Marliére

¢ Souhaite connaitre la date prévisionnelle des travaux de collecteurs publics

Réponse du maitre d’ouvrage

La rue de la Marliére est prévue dans la tranche D. Cette tranche n’a pour le moment pas été votée
par nos élus, il n’y a donc pas de date arrétée a ce jour pour les travaux.

Observation 12 : Mme Caudmont Edith 43, rue de Cambrai
e Ma maison a été construite en 1983 avec un assainissement non collectif conforme et validé par

DDASS.

o L’habitation est a 40 m de la voie publique et en contrebas. Techniqguement aurais-je l’obligation
de me raccorder considérant qu’il faudra une pompe de relevage ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Suivant le contour de zonage d’assainissement collectif, le n"43 rue de Cambrai devra bien étre
raccordé au réseau d’assainissement eaux usées. L’étude technique et l'enquéte de raccordement
préalable aux travaux définiront la position et la profondeur du réseau et de la boite de branchement.
L’agence de ’eau peut prendre en charge une partie du colt global (y compris pompe éventuelle)
des travaux en domaine prive.

Observations A : M. Beauvais Daniel 42, rue de la Gare
e Je suppose que ma rue est en assainissement collectif ?

Réponse du maitre d’ouvrage

La rue de la Gare est bien dans le zonage d’assainissement collectif.

e La construction est de 1925 avec un systeme d’épuration en brique. Sera-t-il encore efficace ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Le systéme d’épuration actuel n’est plus conforme et dans le cadre des travaux d’assainissement
collectif, cet ouvrage devra étre supprimé.

e Les batiments situés derriére chez moi seront-ils en assainissement non collectif 7 Cela est-il
possible car ce terrain est trés humide ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Le zonage d’assainissement proposé, objet de la présente enquéte publique integre bien l'ensemble
des batiments bordant la rue de la Gare. Toute parcelle privée accessible depuis la rue de la Gare est
classée en assainissement collectif.



e Le voisin en arriere de ma parcelle semble ne pas respecter les régles d’assainissement et il y a

aussi des dépots de véhicules qui doivent engendrer des fuites d’hydrocarbure.

Réponse du maitre d’ouvrage

Ce particulier devra également se mettre en conformité et raccorder ses eaux usées dans le réseau
d’assainissement collectif.

Un contréle pourra étre réalisé par les services de NOREADE. En cas de pollution avérée, décelée sur
le raccordement en domaine public.

Observations B : Demande de 3 propriétaires rue de Moeuvres, M. et Mme Francois,
M. Couvreur et Mme Dubois, M. et Mme Moreaux.

» Ces propriétaires viennent de construire récemment leurs maisons et ils ont été obligés de réaliser
un assainissement non collectif conformément aux prescriptions de Noréade qui a couté plusieurs
milliers d’euros.

e Llors de Uinstruction du permis, ils n'ont pas été informés de ce futur plan de zonage
d’assainissement collectif et de ’obligation de s’y raccorder dans les 2 ans.

» Leurs habitations étant en retrait de la voie publigue avec un dénivelé important cela engendrerait
pour eux un colit important.

» En conséquence au regard de ces arguments ces propriétaires demandent a Noréade de les exclure
du zonage d’assainissement collectif.

Réponses du maitre d’ouvrage

La rue de Moeuvres est prévue dans la tranche E. Cette tranche n’a pour le moment pas été votée
par nos élus, il n’y a donc pas de date arrétée a ce jour pour les travaux qui pourraient étre réalisés
dans plusieurs années. De plus, vous disposez d’un délai de 2 ans pour procéder au raccordement
avant doublement de la taxe. L'assainissement non collectif sera encore maintenu en fonctionnement
pour ces 3 habitations pendant plusieurs années en attendant la réalisation des travaux
d’assainissement collectif. Cependant, nous ne pouvons pas vous exclure du zonage d’assainissement
collectif.

Observations C :
M. BOUVET Henri - 19, rue d’Oisy Lotissement Pomone 62 860 BOURLON
» Quel avantage du tout a l"égout pour le public ?

Réponse du maitre d’ouvrage

L’assainissement collectif permet d’améliorer la collecte des eaux usées et d’éviter les éventuels
rejets au milieu naturel. L’assainissement collectif est géré par les services de NOREADE, il n’y a donc
pas d’entretien a la charge du particulier. L’assainissement collectif valorise le patrimoine
immobilier.

¢ Choix dans l’emplacement de la station d’épuration.

De nombreux criteres doivent étre remplis pour qu'un site soit jugé propice a accueillir une station
d'épuration. Ces critéres sont étudiés de maniére a définir la zone d'implantation optimale :




e Le futur site doit étre exempt de toute contrainte environnementale (zone humide, faune ou
flore protégée, site classé Natura 2000, ZNIEFF, ZICO, ...). La présence d'un tel classement
environnemental, méme a quelques km de distance peut étre suffisant pour que le projet soit
rejeté par la Police de l'eau.

e Dans le cas d'un rejet par infiltration des eaux traitées (comme BOURLON), le futur site doit
présenter des caractéristiques propices a cette infiltration (perméabilité du sol suffisante,
éloignement des aires de protection de captages deau potable, absence de nappe sub-
affleurante, surface suffisante pour les bassins diinfiltration, faible pente du terrain, accord de
['hydrogéologue agréé missionné par UARS).

e La distance par rapport aux habitations est également essentielle : le site ne doit pas étre trop
proche pour ne pas occasionner de nuisances (visuelle, sonore, olfactive). Le site ne doit pas non
plus se trouver trop loin pour éviter que le temps de séjour des eaux usées dans les canalisations
soit trop important (risque de septicité, odeurs, H2S, mauvaise dégradabilite,
dysfonctionnements de la STEP, ...}.

o Dans lidéal, le site doit se situer plus bas que le village, de maniére a ce que les eaux usées
soient acheminées gravitairement (économie d'un poste de pompage et des consommations
électriques).

e Le futur site doit étre desservi par une route accessible a tous les types de véhicules (VL et PL),
aussi bien pour les travaux que pour l'exploitation ultérieure de la STEP.

e Le futur site doit étre facilement raccordable aux réseaux électriques et d'eau potable, sans
nécessiter d'extension trop importante.

e Le site doit présenter des garanties en termes durbanisme (pas de classement interdisant la
construction d'une STEP, pas de zone inondable, pas de site classé monuments historiques, ...).

e Le site doit éviter les zones ol la présence de vestiges archéologique est avérée. Si des fouilles
sont nécessaires, le colit et le délai de réalisation s'en voient considérablement augmentés.

Une fois tous ces criteres vérifiés, la zone de recherche est relativement réduite. Les propriétaires
des parcelles de cette zone sont alors contactés pour trouver un vendeur potentiel.

e Date de la mise en route de la station d’épuration et qui gere son fonctionnement.

Réponse du maitre d’ouvrage

La mise en service est prévue au 3éme trimestre 2024. Son fonctionnement est géré par la régie
NOREADE.

¢ Date des travaux de branchement par zone et durée.

Réponses du maitre d’ouvrage

Les travaux de branchement en domaine public seront réalisés en méme temps que les travaux de
pose du collecteur.

Les travaux de branchement en domaine privé seront réalisés aprés la mise en service du réseau
public.

A ce jour les travaux de la tranche A - Rue de Marquion, rue de Sains (1ére partie) et des Miniéres
sont prévus en 2024 pour une durée estimée a 10 mois et les travaux de la tranche C - Rue de la Gare
et lotissement Pomone sont prévus en 2025 pour une durée prévisionnelle de 12 mois. Les autres
tranches restent a programmer ultérieurement.



» Délais pour le branchement des particuliers au réseau.

Réponse du maitre d’ouvrage

Les raccordements privés doivent étre effectués dans un délai de 2 ans a réception de ’Autorisation
de Rejet Direct.

o Colit du branchement au réseau d’assainissement collectif pour le particulier.

Réponse du maitre d’ouvrage

La 1ére boite de branchement en domaine public est gratuite. En cas de demande complémentaire
(2nde boite de branchement), un devis sera établi par le centre d’exploitation de NOREADE et
transmis au particulier.

e Colt du branchement de la maison au regard sur la voie publique pour le particulier (tuyauterie
d’écoulement, clapet anti-retour, tranchée, regard, etc....)

Réponse du maitre d’ouvrage

Ce colit n’est pas fixe, il dépend des travaux a réaliser. Les travaux peuvent étre réalisés par vos soins
ou par une entreprise compétente. Des aides sont octroyées par |’Agence de UEau.

e Passage d’un technicien pour conseiller le public sur les travaux a entreprendre pour le
branchement du logement au regard sur la voie publique.

Réponse du maitre d’ouvrage

Des enquétes de raccordement seront en effet réalisées en amont des travaux pour chaque habitation.

¢ Aprés branchement au réseau y a-t-il une visite de conformité du service public d'assainissement
collectif et pour quel colit.

Réponse du maitre d’ouvrage

Il y a bien une visite de conformité apres travaux en domaine privé. A la vérification de conformite,
le particulier doit s’acquitter de la Participation pour le Financement a l’Assainissement Collectif,
pour un montant de 241,29 € (Tarif 2023).

¢ Colt de la facture d’eau apreés le branchement.

Réponse du maitre d’ouvrage

Sur la base d'une consommation annuelle de 80 m3, pour un logement raccordé a ’assainissement
collectif, le montant total de la facture d’eau (eau potable + assainissement) sera de 472,20 € TTC/an.
(Tarif 2023)

e Comment va s'établir la facture d’eau avec les taxes d’assainissement ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Idem réponse ci-dessus.
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e Quelles aides départementales ou régionales pour les modifications de tuyauterie, terrassement,
travaux chez les particuliers, aides de l’Anah et sous quelles conditions.

Réponse du maitre d’ouvrage

Une aide financiére est octroyée par ’Agence de |'Eau Artois Picardie pour les travaux en domaine
privé. Les dispositions actuelles s’appliquent jusqu’au 31 décembre 2024. Nous ne connaissons pas a
ce jour les dispositions du 12éme programme de l’Agence de 'Eau a compter du 1er janvier 2025.

e Travaux exécutés par quelle entreprise pour les travaux chez les particuliers.

Réponse du maitre d’ouvrage

Le choix de 'entreprise en charge des travaux en domaine privé est de la responsabilité du particulier.
« Obligation et délai de branchement au réseau, dérogation ou amende si non branchement.

Réponse du maitre d’ouvrage

Il y a obligation de se raccorder au réseau d’assainissement d’eaux usées dans un délai de 2 ans a
compter de la réception de U’Autorisation de Rejet Direct. En cas de non-raccordement, il sera
appliqué le doublement de la Taxe assainissement.

e Quid des logements neufs ou récents déja équipés d’un assainissement obligatoire individuel.

Réponse du maitre d’ouvrage

Les logements neufs sont soumis a la méme obligation de raccordement dans un délai de 2 ans.

e Devenir de 'ancienne installation assainissement individuelle (fosse septique, bac dégraisseur,
regard...) des particuliers et controle de leur état.

Réponse du maitre d’ouvrage

Les dispositifs d’assainissement non collectif devront étre supprimés.

¢ Choix de Uemplacement des regards de branchement individuel et le nombre par habitation a voir
avec les propriétaires.

Réponse du maitre d’ouvrage

Des enquétes de raccordement seront réalisées en amont des travaux pour chaque habitation.
e A qui appartient le fossé de collecte des eaux pluviales et le chemin derriere le cimetiere.

Réponse du maitre d’ouvrage

L’enquéte publique ne concerne pas les eaux pluviales.



» Qui entretient le chemin d’acces longeant ce fossé derriére le cimetiére.

Réponse du maitre d’ouvrage

Cette remarque n’est pas l’objet de I’enquéte publique.
o Le fossé derriére le cimetiére va-t-il étre busé, rebouché, entretenu ou réutilisé.

Réponse du maitre d’ouvrage

Cette remarque n’est pas l’objet de ’enquéte publique

e Les eaux pluviales vont-elles étre collectées sur l'ancien réseau collectif sinon comment les
éliminer et qui paye les travaux.

Réponse du maitre d’ouvrage

Les réseaux existants seront conserves pour collecter les eaux pluviales strictes.
¢ Quel entretien des regards du tout a |’égout par le particulier.

Réponse du maitre d’ouvrage

Tous les ouvrages d’assainissement en domaine public sont entretenus par la régie NOREADE. Les
ouvrages en domaine privé doivent étre entretenus par le particulier.

* Que va devenir ’ancien bassin de rétention situé rue de Marquion ?

Réponse du maitre d’ouvrage

Ce bassin reste en service pour les eaux pluviales.

Observation D :

C’est la méme observation que les propriétaires de la rue de Moeuvres a Bourlon recue par courrier
le 20 novembre 2023 et enregistrée en observation B.

Observations du Commissaire enquéteur

En complément des observations formulées par le public, le Commissaire enquéteur souhaite poser
quelques observations au pétitionnaire de l’enquéte publique.

e Question 1 : A larticle 2.4 de votre rapport il est indiqué quil est appliqué une redevance
assainissement. On retrouve cela aussi a votre réglement de service article 14 qui est la piece
contractuelle avec l'usager. Dans ce réglement il est bien indiqué que "toute personne raccordée
ou tenue de se raccorder est astreint au paiement de cette redevance”

Je narrive pas a comprendre sur quel article ou décision, le SIDEN-SIAN facture une prestation
différente entre raccordable et raccordé conforme ?

La redevance assainissement est facturée par NOREADE lorsque le particulier est raccordé a la
boite de branchement. La réalisation des travaux de raccordement et l’attestation de conformité
permettent de passer de la Taxe a la Redevance Assainissement sur la facture. (Voir suivant
Délibération jointe).




IDEN

IAN

Tant que le particulier n’est pas raccordé, c’est la Taxe Assainissement qui est facturée. Il est
tenu de se raccorder dans les 2 ans sous peine de doublement de la Taxe Assainissement.

Question 2 : De méme dans le reglement de service il n'est pas indiqué qu'il y aura une majoration
en cas de non-raccordement au bout des 2 ans. Je sais que c'est possible avec cet article L. 1331-
8 du code de la santé publique. Pour la bonne information du consommateur cette indication parait
utile au réglement de service. Est-il envisagé d'ajouter cette information ?

Concernant le réglement de service, on peut considérer que ’article 8 prévoit dans le cas du non-
raccordement « ’application des mesures de coercition prévues par la réglementation ». Il
importe de préciser aussi que cette information est diffusée systématiquement aux abonnés
concernés par la chaine de service de courriers associée aux travaux neufs et aux branchements
isolés (au moins 3 relances en plus du courrier initial d’enquéte).

Question 3 : Au réeglement de service a article 28, il est indiqué » le service d’assainissement se
réserve le droit de contréler le raccordement d’assainissement ». Ce contréle éventuel est-il
payant ?

Le contréle du raccordement d’assainissement n’est pas payant.

Question 4 : Le SIDEN SIAN a pris une délibération le 20 février 2012 pour la procédure de mise a
[’enquéte publique du plan de zonage de Bourlon. Comment se fait-il que cette enquéte soit lancée
11 ans aprés ?

Le délai de 11 ans entre la délibération et |’enquéte publique du zonage d’assainissement collectif
s’explique d’une part par la priorisation des enquétes publiques et d’autre part par un manque de
moyen humain. En effet, nous avons d’abord priorisé les zonages d’assainissement collectif pour
d’autres Communes dont des tranches de travaux étaient programmeées antérieurement dans notre
Plan de Programmation Pluriannuel. Le zonage d’assainissement collectif pour Bourlon a par
consequent été calé juste en amont des tranches de travaux.

Question 5 : Au dossier page 8 et 9 il est évoqué les eaux pluviales. Quelles sont les raisons de ne
pas faire le zonage pluvial en méme temps ?

Le contour du zonage pluvial ne concerne pas la méme compétence assainissement. Le zonage
pluvial s’établit sur un périmétre d’intervention plus large que le territoire communal suivant les
bassins versants (urbains et agricoles).

La partie pluviale est abordée dans ce dossier dans le cadre de la gestion des eaux pluviales a la
parcelle (partie privative).

Question 6 : Comment sera déterminé I'ordre des tranches et le phasage des travaux sera connu
combien de temps avant la pose du collecteur public ?

Les tranches de travaux sont déterminées par secteur géographique puisqu’une nouvelle tranche
devra forcément se raccorder sur un réseau existant, jusqu’a I’ouvrage de transfert des eaux usées
vers la STEP. Les tranches de travaux sont programmeées également en fonction des montants
d’opérations et des budgets disponibles pour réaliser ces travaux. Elles sont soumises au vote des
élus du SIDEN-SIAN. Les phases de travaux sur le domaine public sont connues environ 2 ans avant
la réalisation de la tranche.



e Question 7 : La mise en route de la station nécessite d’avoir un certain nombre d’habitations
raccordées au réseau d’assainissement. Dans ce cadre quelles sont les rues prévues de la premiére
tranche de travaux permettant la mise en exploitation de la STEP et pour quelle échéance ?

La mise en route de la station nécessite une charge minimale de 30 %. Dans le cadre des opérations
de Bourlon, il faudra donc raccorder environ 160 logements, soit la tranche A - Rue de Marquion,

de Sains (1%¢ partie), Place des Anciens Combattants et rue des Miniéres prévue en 2024 ainsi
qu’une partie de la tranche B - Rue de la Gare et lotissement Pomone programmée en 2025.

Veuillez agréer, Monsieur, nos sincéres salutations.

Pour le Président empéché,

Le Directeur Général Adjoint







